

# Referat af møde i VA's verdensmålsudvalg

Tirsdag d. 10. maj 2022

**Deltagere:** Vinie Hansen (Formand, VA Bestyrelse), Astrid Hansen (4 Række), Janni Mortensen (6 Vest), Karsten Wenneberg (6 Vest), Jens Thejsen (Hyldebjerg), Henrik Hansen (Hyldebjerg), Gitte Hansen (Askerød), Lise Kaadach (4 Nord), Maja Reutzer (4 Syd), Lene Gren (Kanalens Kvarter), Charlotte Frederiksen (Gadekæret), Cathrine Buchholz (Gadekæret), Povl Markussen (Albertslund Verdensmål Center)

Fra Administrationen: Mads Reddersen Gauguin (Forretningsfører), Katrine Tonboe Jacobsen (referent)

## Afbud fra:

Ole Jensen (4 Række), René Fuglsang (VA bestyrelse), Charlotte Birkved (Askerød), Sif Enevold (Hyldebjerg), Hanne Iversen (Grønningen), Bjarne Sørensen (4 Nord), Lars Messell (Galgebakken), Charlotte Simonsen (4 Syd), Lena Kujahn (4 Syd)

## 1. Velkomst

Efter rundvisning i Biotopia ved Jens Thejsen og Povl Markussen bød Vinie Hansen velkommen i Hyldebjergs café.

## 2. Træpolitik

VA har et mål om at udarbejde en træpolitik. Målet er, at afdelingerne skal plante flere træer.

Jens Thejsen fortalte om træer. Få andre væsener passer sig selv på den måde. De er æstetiske og bidrager til biodiversiteten. Og så binder de CO<sub>2</sub>. Vores træer er naturhistorie, kultur og giver mulighed for leg.

Træer kommer fra skove. Det betyder, at de ofte har brug for samspejlet med andre træer og svampe.

Ikke alle er positive overfor træer, fx kan nedfaldne blade, frugter, skygge, belægning, allergi, mv. skabe irritation overfor træer. Noget af denne irritation kan undgås, hvis man ved noget om træet og om det kan trives, der hvor man vil plante det. Her kan det være en god idé at få hjælp til at vælge de rigtige træer. Man kan også overveje buske i stedet for træer og huske at plante i afstand til bygninger. Kan man fx bevare det træ, man synes skygger, ved at stamme det op i stedet for at fælde det? Man kan også lave et udgået træ til en figur/kunst.

I stedet for enkelt træ, kan det være en god idé at plante en lund med flere træer og andre urter. Hvis man har tålmodighed, kan man lade et område springe i skov af sig selv. Nogle gange er man nødt til at fælde træer. Så kan de blive til en brændemur, der er hjem for mange dyr. Dødt træ kan holde på næringsstoffer i op til 2800 år.

## 3. Runde om træer i afdelingerne

Vinie efterspurgte om afdelingerne har en træpolitik eller et træregnskab.

4 Nord: Der er blevet fældet meget under renoveringen, og afdelingen skal nu i gang med at plante nye træer. Afdelingen har et træregnskab.

Gadekæret: Gadekæret har også et træregnskab. Desværre er det ikke nedskrevet, hvilket er problematisk, når der kommer nye folk. Fx fældede ejendomsfolkene et hult træ, fordi de mente det var farligt. Jens Thejsen fortæller, at hule træer ikke er farlige, men at deres bark tværtimod er meget stærk.

4 Række: I forbindelse med helhedsplanen blev der fældet meget. Der er bevaret en lindeallé, men det er nok mest, fordi det er kommunens træer, da mange gerne ville have dem fældet. Der er plantet 120 træer i lunde og på parkeringspladser. Træernes levetid er skrevet ned. I 4 Række har de arbejdet meget med løbende inddragelse af de nærmeste beboere til de forskellige udearealer.

Askerød: Askerød har et træregnskab. Afdelingen har mange lunde samt enge med vild med vilje blomster.

6 Vest: Der er ikke mange større fællesarealer i afdelingen, og der er heller ikke blevet gjort ret meget. Mange træer er blevet fældet, da ejendomskontoret syntes, at de var for besværlige. Ikke engang på parkeringspladsen er der træer, hvilket er meget trist at se på. Der er ikke lagt planer for de grønne arealer.

Vinie fortalte, at hun vil opfordre BO-VEST til at afholde kurser for medarbejderne om biodiversitet. Det handler om at finde nogle gode løsninger, der kan passe sig selv. Her har vi brug for ekspertise udefra. Nogle steder fungerer samarbejdet med ejendomskontoret godt, mens der andre steder er brug for mere viden. Det er vigtigt at inddrage driften.

Vinie efterlyste input fra afdelingerne i forhold til, hvad der er brug for og for at finde gode løsninger. Man kunne udarbejde en guide.

#### 4. Jubilæumsår

Vinie fortalte om de kommende arrangementer i VA's jubilæumsår:

- D. 13. juni: Foredrag med Hans Thiil i 4 Rækkes beboerhus.
- D. 25. juni er der mulighed for at komme ud og besøge forskellige afdelinger. Programmet kommer snarest.
- Om aftenen d. 25. juni er der middag for afdelingsbestyrelserne på restaurant Krabben.

#### 5. Datoer for kommende møder i Verdensmålsudvalget

Der afholdes tre møder i det kommende år:

12. oktober 2022

28. februar 2023

11. maj 2023